33. Obduratos horrenda tormenta excipiunt: nam sine magnis laboribus molle fieri nequeunt. *Hecatontad.* 2, sent. 67.

SENTENTIA PAGANORUM.

34. Ferox et adversus omnino remedium contumax est. *De Consolat. ad Helviam*, cap. 16.

Vide etiam tit. *Accedere ad Deum*, sent. 18; *Damnatio*, sent. 9; *Defensio*, sent. 14; *Discere*, sent. 24; *Peccatum in genere*, sent. 330; *Præsumptio*, sent. 16; *Voluntas in genere*, sent. 95.

OBVIATIO.

SENTENTIA PATRUM.

1. Fortis est viri non dissimulare, cum aliquid immineat, sed præterdere, et tanquam explorare de specula quadam mentis, et obviare cogitatione provida rebus futuris. *Lib.* 1, *Offic.*, cap. 38.

2. Heresibus pullulantibus est celeriter obviandum. *Epist.* 91.

3. Cum possis obviare perveris, sis declinas obviare, consensus erroris est. Super *Psal.* lxxxii.

4. Primis quisque titillationibus obviare debet. *De Jejunio et tent. Christi*, cap. 6.

5. Præoccupandus est aditus, cunctis insidias, ne hostilitas prior obrepens occurrat improvidis. *Prosecc.*

6. Salutare remedium est in insidiis prævenire potius, quam præveniri. Anticipare potius, quam anticipari, viribus fortibus congruit. *De Singulavit. clericor.*, cap. 23.

7. Quicumque sunt sanctitalis amatores, de-

S. JOANNES CHRYSOST.

JOAN. TRI.

LACT. FIRM.

RICHARD. A. S. VICTORE.

THALLAS-SIUS.

SENECA.

S. AMBROS.

S. AUGUST.

CASSIODOR.

S. CYPRIAN.

S. CYRILL.

- ALEX. bent diaboli fraudibus perquam impigre obviam ire, totaque se illi contentione virum opponere. *Hom. 12, de Festis Paschal.*
8. Oportet nos generose admodum voluptatibus, que ad pravitatem impellunt, obviare. *Ibid.*, hom. 18.
- S. CYRILLUS HIEROSOL. 9. Priusquam floreat, radicibus erue malum, ne si ab initio neglexeris, postea ne quidquam incidas, et ignem magis excites. *Prosecc.*
10. Lippitudinem inceptantem tempestive, cura, ne cum excecatus fueris, tum demum frustra medicum queras. *Catech.* 2.
- S. DAMASUS PAPA. 11. Qui potest obviare et perturbare perversos, et non facit, nihil est aliud quam favere impietati eorum. Hab. in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa 23, quest. 3, can. *Qui*.
- S. FRANCIS ASSISIENSIS. 12. Instant religioni discrimina: nisi detractoribus obviatur. In suis *Opus.*, apophthegm. 17.
- GLOSS. INT. 13. Qui desinit obviare, cum potest, consentit. *Super Psalm.* LXXI.
- S. GREGOR. MAGNUS. 14. Sicut nemo obsistit largitati Dei vocantis, ita nullus obviat justitie relinquens. *Lib. 11 Moral.*, cap. 5.
15. Si parve rei aditus, antequam diu pateat, non elauditur, usu fit latior, et erit consuetudine licitum, quod ratione constat esse prohibitum. *Lib. 7 in Registro*, ind. 2, cap. 119, epist. 119, ad *Syagrium episc.* Augustod.
- S. GREGOR. TAUMAT. 16. Perspicuum est hominem, iis, que supra se sunt, reluctari atque obistere non posse. *Super Eccles.*, cap. vi.
- HUGOCARD. 17. Qui sapientie obviat in vita, ipsa obviabit ei in morte, suscipiendo in gloria. *Super Ecclesiastic.*, cap. xv.
- S. INNOC. III. 18. Negligere, cum possis obviare, nihil est aliud quam fovere perversos. *Prosecc.*
19. Non caret scrupulo consensionis occulte, qui manifesto facinori desinit obviare. Hab. in *Decret. Gratiani*, dist. 83, can. *Error*.
- S. LEO I. 20. Quidquid sublimibus desideris, obviat, amputandum est. *Serm. 7, Quadrag.*
- PETR. BLES. 21. Non caret scrupulo societatis perversa, qui manifesto facinori desinit obviare. *Serm. 45 ad Sacerdotes*.
- S. PETRUS MAURITIUS ABB. CLUN. THOMAS A KEMPIS. 22. Non tutum est valido obviare torrenti. *Lib. 3, epist. 6 ad Pontium*.
23. Tunc facilis hostis vincitur, si extra limen, statim ut pulsaverit, illi obviatur. *Lib. 1 de Imit. Chr.*, cap. 13, sect. 5.
24. Qui parvos non vitat defectus, paulatim labitur ad majores. *Ibid.*, cap. 25.
- S. VALER. 25. Suum corpus textit, qui armato hosti precibus obviavit. *Hom.* 13.

SENTENTIE PAGANORUM.

26. Occurrendum augecentibus vitis, et mendum est. *Lib. 9, epist. 37 ad Paulin.*

OCCASIO.

Etymologia. Occasio dicitur, quasi occurrens actio.

Definitio. Occasio est occurrens opportunitas temporis casu proveniens.

Occasio est pars temporis habens in se aliquid rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem. *Lib. 1, de Invent. rhet.*

Occasio est temporis vigor ad id quod conducit. *Silygia 6, de Definit.*

SENTENTIE PATRUM.

1. Qui occasionem damni dat, damnum quoque dedisse videtur. *Part. 2, tit. 1, cap. 9.*
2. Si qui occasionem prestat mortis corporalis, reus tenetur, et incurrit penam inferni: quanto magis, qui est occasio mortis anime alterius. *Part. 2, tit. 4, cap. 5, § 1.*
3. Occasiones malorum, sunt vana que inguntur sensibus nostris. *Part. 3, tit. 16, cap. 10, § 1.*
4. Turpe est presentis temporis occasionem dimittere: et postea aliquando quod preteritum est revocare. *Conc. 25, ad Adolescentes.*
5. Occasiones desse non possunt perituris. In suis *Pror.*, verbo *Occasiones*.
6. Subtrahenda nobis occasio est, et opportunitas fugienda peccati. *Serm. de Septem donis Spiritus sancti.*
7. Qui opportunitatem deserit, opportunitas eum fugit. In *Speculo discipl.*, part. 1, cap. 12.
8. Ad vitium vix occasio deerit, si qualibet admittatur. *Ibid.*, cap. 22.
9. Qui vitium cavere desiderat, vitii occasio preaveat. *Ibid.*, cap. 32.
10. Gravissimum apparet esse peccatum, quando aliquis occasionem preberit, unde alterius conscientia polluitur. *Super Psalm.* LXXII, vers. 22.
11. Ubi major peccandi occasio, ibi diligentior adsit custodia. In *Hymnum temp. feriati ad Primam*.
12. Ne occasionem prebeas quærentibus occasionem. *De Recta vivendi ratione*, cap. 18.
13. Quamdiu quis occasiones mortis non vitat, impossibile erit a corde ejus perturbationes pravum cogitationum, et incendium improbarum concupiscentiarum recedere. *De Mala conversatione*.
14. Tolle originem cause, et mox occasionem removebis offensam. *Serm. contra Diversa vitia*.
15. Nonnunquam culpa fortium, occasio vir-

- MAGNUS. tutis sit: et virtus infirmorum, occasio peccati. *Lib. 11 Moral.*, cap. 26, num. 26.
16. Cum occasio reprobis perpetrandi peccati deest, desideriorum cogitationes eorum cordibus nullatenus desunt. *Ibid.*, lib. 14, cap. 9, num. 9.
17. Occasio rapiendi subtrahitur, si bene prius jus possidendi disponatur. *Part. 3, Pastor.*, cap. 1, admittit. 22.
- S. HIERON. 18. Arripe occasionem, et fac de necessitate virtutem. In *Regula monachor.*, cap. 30, de *Pœnitent.*
19. Qui malos percussit, eo quod mali sint, et habet causam interfectionis, ut percussit pessimus, minister Dei est. *Lib. 3, super Ezech.*, cap. ix, super illud: *Et unusquisque vas interfectionis*.
20. Aufer occasionem his, qui volunt occasionem. *Super Epist. ad th.* cap. ii, in illud: *In sermone suo*.
- HUGOCARD. 21. Occasiones peccatorum faciunt ruere in peccatum, et peccata faciunt ruere in infernum. *Super Hierem.*, cap. 4.
- S. INNOC. III. 22. Qui occasionem damni dat, et damnum dedisse videtur. *Serm. 1, Dom. 1, Advent.*
- JOANNES CASS. 23. Occasiones commotionum in conversatione humana desse non poterunt. *Lib. 9, Canon. inst.*, cap. 7.
24. Sicut occasionem salutis diversis modis Deum cognoscimus operari: ita nostrum est occasionibus a divinitate concessis, vel entibus vel remissis famulari. *Collat. 3, Adbat. Paphnutii.*, cap. 12.
- S. JOANNES CHRYSOST. 25. Scipso homines occasionibus hujus mundi, ex ipso mundo nascentibus; invicem comedunt et impugnant. *Homil. 39, super Matth. Oper. imper.*
26. Sicut bonus rogat, ne occasionem peccandi incurrat; sic et malus optat, ut inveniat occasionem nocendi. *Ibid.*, homil. 46.
27. Volentibus non abest occasio justa vel injusta: sumunt enim occasionem iniqui, valde insolens et intolerabile existimant, quidquid illud non sonat, quod intus amant. In *Dialog. duorum milit. Franci et Angli*, in addit.
- JOAN. TRIT. 28. Melius est occasionem fugere, quam incaute perire. *Lib. 1 de Tent. relig.*, cap. 10.
29. Difficile est assueta relinquere, et a pristinis vitis, presente occasione, abstinere. *De Inst. vite sacer.*, cap. 2.
30. Culpa nunquam melius vincitur, quam ubi occasio tentationis evitatur. *Orat. 5, in Conventu abbat. habita*.
- S. ISID. HISP. 31. Tolle occasionem peccandi, aufer materiam delinquendi, si vis esse tutus: sempe occasio peccandi, voluptatem facit. *Lib. 2, de Synonym.*, cap. 4.
- PETR. BLES. 32. Qui opportunitatem deserit, opportunitas eum fugit. *Epist. 11, ad Quemdam cleric.*

33. Ubi vulgus in compositum occasionem peccandi accepit, non facile desistit, novis erroris priora cumulus. *Lib. in Fluxum*.
34. Quanta virtutis quisque fuerit, melius patet occasione advertitatis: occasiones namque hominem fragilem non faciunt, sed qualis sit, ostendunt. *Lib. 1 de Imit. Chr.*, cap. 16.
- SENTENTIE PAGANORUM.
35. Deo occasio quidem est, tempus autem oportunitatum non est: eo quod nihil sit Deo confitens. *Lib. 1 Prior.*, cap. 37.
36. Rem tibi quam nosces optam, dimittere noli: Fronte capillata est, sed post occasio calva. *Lib. 2 Distichor.*, metr. 58.
37. Quamprimum rapiendatibi est occasio prima: Ne rursus queras, que jam neglexeris ante. *Ibid.*, lib. 4, metr. 91.
38. Non tantum presentis, sed et vigilantis est, occasioem observare properantem. *Epist. 22.*
- Vide etiam tit. *Peccatum*, sent. 315; *Perire*, sent. 50; *Vitium*, sent. 97, 98.

OCCISIO, SEU HOMICIDIUM.

- Etymologia.* Homicidium vocabulum compositum est ex homine, et cædo: qui enim eodem in hominem fecisse compertus erat, homicidam veteres appellabant. *Lib. Etymolog.*, cap. 26, verbo *Homicidium*.
- Homicidium dicitur ab homine et cædo, verbo: unde dicitur homicida, hominem cædens. *Super Epist. ad Rom.*, cap. 1, can. 29.
- Definitio.* Homicidium est hominis occisio illegitime facta. *Part. 2, tit. 8, de Ira*, cap. 8.
- Divisio.* Tria sunt genera homicidii, que pari pena plectuntur: interfectio fratrum, detrectio et odium. *De Similitudinibus*, cap. 147.
- Homicidiorum tria sunt genera, et pena eorum paralis est: qui occidit fratrem suum, et qui odit, et qui detrahit. *Epist. 4.*
- SENTENTIE PATRUM.
1. Mihi quidem est præstabilius communi videatur usui, sapientem de periculo, quam insipientem evadere; tamen non videtur quod vir christianus, et justus, et sapiens querere sibi vitam aliena morte debeat: utpote qui etiam in latronem armatum incidat: ferientem referre non possit: ne dum salutem defendit, pietatem contamineat. *Lib. 3 Offic.*, cap. 4.
2. Iudices occidendo reos, juridice occidunt mandato Dei, qui lege statuit ut rei occiderentur. *Part. 2, tit. 14, cap. 4, § 9.*
3. Si in justo bello homo occidat, non est homicidium. *Part. 2, tit. 7, de Ira*, cap. 8, § 1.
4. Latronem insidiantem in itineribus secun-

PHILO JUD.
THOMAS A KEMPIS.
ARISTOTEL.
CATO. PORT.
SENECA.
S. ISID. HISP.
S. REMIGIUS
S. ANTONIN.
S. ANSELM.
S. CLEMENS PAPA.
S. AMBROS.
S. ANTONIN.

5. AUGUST.

dum leges cullibet licet occidere. *Ibid.*, cap. 8, § 2.

5. Si homicidium est hominem occidere, potest tamen accidere aliquando sine peccato. *Prosec.*

6. Nam miles hostem, et iudex vel minister ejus nocentem, et cui forte invito atque imprudenti telum manu fugit, non mihi videtur peccare, cum hominem occidat, et homicidæ isti appellari non solent. *Lib. 1 de Lib. arbit.* cap. 4.

7. Non lex justa est, quæ dat potestatem vel viatori ut latronem, ne ab eo ipse occidatur, occidat? vel cuiuspiam viro, aut femine, ut violenter sibi stupratorem irruentem ante illatum stuprum, si possit, interimat? nam lex in eo populo, quem regit, minoribus malefactis, ne majora committerentur, dedit licentiam. *Prosec.*

8. Multo est enim mitius, eum qui alienæ vitæ insidiatur, quam eum qui suam facit, occidi: et multo est immo vitium invitum hominem stuprum perpeti, quam eum a quo vis illa infertur, ab eo cui inferre conatur, interim.

9. Sed illi homines lege inculcata, quomodo inculpatis queant esse, non video: non enim lex eos cogit occidere, sed relinquere in potestate.

10. Liberum ejus itaque est neminem necare pro his rebus, quas inviti possunt amittere, et ob hoc amare non debent.

11. De vita enim fortasse culpam fit dubium, utrum animæ fiallo pacto auferatur, dum hoc corpus interimitur: sed si auferri potest, contemnenda est: si non potest, nihil metuendum.

12. De pudicitia vero quis dubitaverit, quin ea sit in ipso animo constituta, quandoquidem virtus est? Unde a violento stupratore eripi nec ipsa potest.

13. Quidquid igitur erepturus erat ille qui occiditur, id totum in potestate nostra non est: quare quemadmodum nostrum appellandum sit, non intelligo: quapropter legem quidem non reprehendo quæ tales permittit interfici: sed quo pacto istos defendam, qui interficiunt, non invenio.

14. Quomodo apud divinam providentiam, sunt isti peccato liberi, qui pro his rebus, quas contemni oportet, humana cæde polluti sunt? *Lib. 1 de Lib. arbit.*, cap. 5.

15. Cum homo ab homine occiditur, multum distat utrum fiat nocendi cupiditate, vel injuste aliquid auferendi: sicut fit ab inimico, sicut a latrone: an ulciscendi, vel obediendi ordine, sicut a iudice, sicut a carnifice: an evadendi, vel subveniendi necessitate, sicut interimitur latro a viatore, hostis a milite. *Epist. 54, ad Macedoniam.*

16. Aliquando, qui causa mortis fuit, potius in culpa est, quam ille qui occidit. *Ibid.*

17. De occidendis hominibus ne ab eis quisquam occidatur, non mihi placet consilium, nisi forte

sit miles, aut publica functione teneatur. *Epist. 154, ad Publicolanam.*

18. Fas non est ut reus occidatur, cui venia, si ipsum penituerit, reservatur. *Epist. 184, ad Bonifac.*

19. Apud belligeros viros, victus dicitur victor occisus. *Epist. 190.*

20. Cum David Saulis occidendi potestatem accepisset, maluit parcere, quam ferire. *De Spirit. et littera*, cap. 31.

21. Cum minister iudicis occidit eum, quem iudex jussit occidi, profecto si id sponte facit, homicida est; etiamsi eum occidat, quem scit occidi a iudice debuisse. In *Quæst. super Ezod.*, quæst. 39.

22. Si non licet privata potestate hominem occidere, vel nocentem, cujus occidendi licentiam lex nulla concedit; profecto etiam qui seipsum occidit, homicida est: et tanto fit nocentior, cum se occiderit, quanto innocentior in ea causa fuit, qua se occidendum putavit. *Prosec.*

23. Nam si Judæ factum merito detestamur, cumque veritas iudicat, eum se laqueo suspendit, sceleratæ illius traditionis auxisse potius, quam expiæ commissum: quoniam Dei misericordiam desperando extabilius penitens, nullum sibi salubris penitentiæ locum reliquit:

Quanto magis a sua necesse se abstinere debet, qui tali supplicio quid in seipsum non habet?

25. Judas enim cum se occidit, sceleratam hominem occidit: et tamen non solum Christi, verum etiam suæ mortis reus finivit hanc vitam: quia licet propter suum scelus, alio scelere occisus est. *Lib. 1 de Civit. Dei.*, cap. 17.

26. Non ipse occidit, qui ministerium debet jubenti, sicut admniculium gladius est utenti. *Ibid.* cap. 21.

27. Samson non aliter excusatur, quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia spiritus latenter hoc jusserat, qui per illum miracula faciebat. *Ibid.*

28. His exceptis, quos vel lex justa generaliter, vel ipse fons justitiæ Deus specialiter occidi jubet, quisquis hominem, vel seipsum occiderit, homicidii crimine innectitur. *Ibid.*

29. Duse sunt maxime viles, atque usitate mortes eorum, qui seipsum interimunt, laqueis et precipitum. *Lib. 2, contra Lull. Postulanas*, cap. 49.

30. Illi acerbis sanguinem fundant, qui Christum, quantum in ipsis est, in homine occidunt. *Tract. 5, super cap. 1, Evang. Joan.*

31. Christiane, quid tu persequeris in Christiano? hoc tu persequeris in christiano, quod melius habet. Hoc enim vis auferre unde vivit; vivit temporaliter secundum spiritum vite, quo corpus

animatur: hoc illi vis tollere quod accepit a Domino, hoc illi vis tollere unde vivit. *Ibid.*

32. Homicida dicitur diabolus: non gladio armatus, non ferro acinctus ad hominem venit; verbum malum seminavit, et occidit. *Prosec.*

33. Noli putare te non esse homicidam, quando fratri tuo mala persuades: si fratri tuo mala persuades, occidis. *Ibid.*, tract. 42, cap. 8.

34. Nondum manus armata est, nondum faucem obedit, nondum insidias preparavit, nondum venena quesivit, et reus homicidii in oculis Dei, qui fratrem odit, tenetur. *Prosec.*

35. Adhuc vivit, quem querit occidere, et occidisse jam iudicatur. *Homil. 3 ex. LIII Homil.*

36. Qui odit fratrem suum, homicida est. Gladium non eduxisti, non vulnus in carne fecisti, non corpus plaga aliqua trucidasti; cogitatio sola odii in corde tuo est, et teneris homicida, reus es ante oculos Dei. *Ibid.*, homil. 42.

37. O si possemus videre animas homicidarum, sine dubio plus plangeremus quam putrescentia corpora ulceratorum. *Serm. 2 Sabbat., post 3, Dom. Quadrag.*

38. Ipse occidit Christum, qui eum tradidit occidendum. *Serm. 2, Fer. 2, post Dom. Palmæ.*

39. Hæc tria animam capitaliter occidunt, scilicet blasphemus, homicida, castitatis suæ proditor. *Serm. 1 Fer. 3, post Dom. Palmæ.*

40. Periculose decipiuntur, qui existimant eos tantum homicidas esse, qui manibus hominem occidunt, et non potius eos, per quorum consilium et fraudem et exhortationem homines extinguuntur. *Hab. in Decret. Gratiani*, part. 2, de Penit. dist. 1, can. *Periculose.*

41. Si quis metuens, ne quid ei mali accidat, hominem occiderit, homicida erit. *Lib. 1 de Lib. arb.*, cap. 4.

42. Qui metuens hominem occidit, cupit utique sine metu vivere. *Ibid.*

43. Tu occidere vis inimicum tuum, et ideo forte non facis, quia times iudicem hominem, non quia cogitas Deum: ignoras quia ille est testis cogitationum? illo vivo quem vis mori, te homicidam tenet in corde. *De Decem chordis*, cap. 3.

44. Quamvis lex det potestatem occidendi hominem pro rebus, quas invito quis amittere potest: tamen lex non cogit occidere, sed relinquere in potestate. *Lib. 1, De Lib. arb.*, cap. 5.

45. Nefas est seipsum occidere. *Epist. 52.*

46. Christus non nisi ab inimicis potuit occidi. *Epist. 59, in solut. quæst. 6.*

47. Non licet alterum occidere, etiam volentem et petentem, et vivere jam non valentem. *Epist. 61.*

48. Innocens invitus virgine cædendus non est, ne alius occidatur. *De Mendac.*, cap. 9.

Tom. III.

49. Miles cum obediens potestati, sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla civitatis suæ lege reus est homicidii; imo nisi fecerit, reus est imperii deserti atque contempti. *Lib. 1, De Civit. Dei*, cap. 26.

50. Multi quantalibet savitia crudelitatis occidi, quam Christum negare maluervnt. *Ibid.* lib. 22, cap. 6.

51. Cum multi innocentes ab aliis occiduntur, a seipso nullus innocens occiditur. *Lib. 1 contra Gaudent.*, cap. 43.

52. Plus peccat, qui potestati innocentem occidendum livore tradit, quam potestas ipsa, si cum timore alterius majoris potestatis occidit. *Tract. 148, super Joan.*

53. Omnis qui sine ulla legitime potestatis auctoritate hominem occidit, homicida est. *Epist. 61.*

54. Propterea iudex torquet accusatum non occidat nesciens innocentem. *Lib. 19 de Civit. Dei*, cap. 6.

55. Miles in hoste interficiendo minister est legis. *Lib. 1 de Lib. arb.*, cap. 5.

56. Ipse se interimat, qui præcepta medici observare non vult. *Tract. 12 super Joan.*

57. Non occides. Id maximum malum est, quod proximis potest inferri, ac propterea primo omnium debuit prohiberi. *Serm. 4, super Salvæ Regina.*

58. Fit homicidium multis modis, manu, præcepto, consilio, consensu, neglectu. *Prosec.*

59. Si moriturum aliquo modo vivificare valeas, et negligis, proculdubio ejus mortis reus teneris. *Ibid.*

60. Si in voluntate alterum occidendi, te potius occidi contigerit, moreris homicida. *Prosec.*

61. Si vero voluntate superandi vel vindicandi occidis hominem, visis homicida. *Serm. ad Milites templi*, cap. 1.

62. Si quis nec ulciscendi zelo, nec vincendi type, sed tantum evadendi remedio interficit hominem, ne hanc quidem bonam dixerim victoriam: eum de duobus malis, in corpore quam in anima mori levius et securius sit. *Ibid.*

63. Interficere innocentem est de religioso facere sacrilegum, ejusque animam perpetua morte damnare. *Super Psalm. ix, vers. 30: Uta interficere innocentem.*

64. Non interest quis occidat, si innocentem aliquis occidendum pronuntiet. *Super Psalm. lxxiii, vers. 3.*

65. Madet orbis mutuo sanguine, et homicidium cum admittit singuli, crimen est: virtus tamen vocatur, cum publice geritur: impunitatem sceleribus acquirit, non innocentie ratio, sed savitiae magnitudo. *Epist. 2 ad Donat.*, cap. 4.

S. BERNARD.

CASSIODOR.

S. CYPRIAN.

DIONYSIUS CARTHUS. 66. Dicitur aliquis homicida quatuor modis : primo provocacione, secundo voluntate, tertio procuracione, quarto opere. Super *I Joan.*, cap. III, art. 4.
67. Si malus malum occiderit, non excusat occisi nequitia; sed cum iustitia excusatur, ut si iuste a iusto iudice occidatur. Super *Apocalypsi.*, cap. XVIII, art. 19.
GILBERT. ANGLUS. 68. Martyres Christi occidi possunt, flecti nequeant. Serm. 23 super *Cant.* apud D. Bernard.
GLOSS. DEC. 69. Furem nocturnum, sed non diurnum, nisi telo se defendat, licet occidere. In *Decret. Gratiani.*
GLOSS. ORD. 70. Diabolus non vi, sed callide interficit. Super *Job*, cap. XI.
71. Homicida non solum est, qui ferro sed etiam qui verbo occidit; ut diabolus primos parentes. Super *Joan.*, cap. VIII, in illud : *Ille homicida erat ab initio.*
GLOSS. INT. 72. Omnis homicida est, qui vel ferro percussit, vel odio insequitur. Super *I Joan.*, cap. III, in illud : *Omnis qui odit.*
GLOSS. ORD. 73. In perpetuum cum Cain damnabitur qui hoc genere homicidii tenetur, ut discordet a fratribus. *Ibid.*, cap. III, in illud : *Omnia homicida non habet.*
GLOSS. INT. 74. Si malus malum occidit, occisorem non excusat nequitia occisi. Super *Apocal.*, cap. XVIII.
S. GREGOR. MAGNUS. 75. Aliquando perversus homo homicidium, quod facere vel metuit, vel erubescit, voto et voce peragit, etiam cum a lesione proximi manibus cessat. Lib. 5 *Moral.*, cap. 31.
76. Nulla lege necesse est periri, qui lege nunquam potuit temeri. *Ibid.*, lib. 26, cap. 20, num. 23.
77. Tot occidimus quot ad mortem ire quotidie tepidi et tacentes videmus. Homil. 11 super *Ezech.*
78. Quis sanctior David? qui cum Saulis persecutionibus urgeretur, non solum persequentem occidere non voluit, sed ipsi persecutori, cum ipsum occidere posset, pepercit. In *Septem Psalm. psal.*, super *Psalm.* IV, in prolog.
S. HIERON. 79. Cum homicidium ex odio sepe nascatur, quicumque odit, etiamsi necdum gladio percussit, animo tamen homicida est. Epist. 36 ad *Castorbium.*
80. Non moritur quisquis victurus occiditur. Epist. 49, ad *Innocent.*
81. Voti, tempore persecutionis, christianus erat, pro Christi nomine gladio percussus. Epist. 60, de *Vita Pauli eremita.*
82. Mors omnium, est homicidium pessimum. Epist. 92, ad *Rufin.*
83. Vetus sententia est, homicidam esse eum, qui cum possit hominem de morte liberare, non liberat. Lib. 2 *Dialog. advers. Pelagianos.*

84. Nullus tam crudelis homicida est, quam qui ita erga alterum savit, ut non parcat sibi. Epist. 5, ad *Virginem in crillium missam.*
85. Occidere hominem, non semper criminisum est: sed malitia, non legibus occidere, criminisum est. Epist. 18, ad *Rufin. de Symbolo*, super illud : *Remissionem peccatorum.*
86. Homicidas, et sacrilegos, et venenarios morte punire, non effusio sanguinis, sed legum ministerium. Lib. 4 super *Hierem.*, cap. XXII, super illud : *Et sanguinem innocentes non effundatis.*
87. Non est nostrum mortem arripere, sed illatam ab aliis libenter accipere; unde et in persecutionibus non licet propria perire manu. Super *Jonam*, cap. I, super illud : *Tollite me.*
88. Qui voluntatem habet occidere, etiamsi non percussit, occidit. Super *Psalm.* LXI, vers. 3.
89. Index non est auctor sceleris, homines occidendo. Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 23, quest. 5, can. *Judez.*
90. Non est crudelis, qui crudelis jugulat: sed crudelis ideo vocatur, quia crudelis patientibus esse videtur. Non latro suspendendus patibulo, crudeliter iudicium putat. Hab. in *Decret. Gratiani*, part. 2, causa 23, quest. 5, can. *Non est.*
91. Omnis iniquitas, et oppressio, et iniustitia iudicium sanguinis est: et licet gladio non occidat, voluntate tamen interficit. In *Decretis Gratiani*, part. 2, de *Panis*, dist. 4, can. *Omnis.*
92. Hæc vivorum mors est, vivere cadibus. Super *Psalm.* CXXIII.
93. Homicidium fit multis modis: manu, lingua, consensu: manu fit, cum quis alium actualiter vita privat, vel in locum mortis, ubi vita privetur, precipitat, vel in carcerem, vel alium quemlibet talem locum: lingua fit duobus modis, scilicet precipiendo, vel suggerendo; Judei Christum occiderunt, dum ut occideretur, iudici suggererunt: consensu duobus modis fit, vel dum mortem alterius desideramus et cupimus; vel si dum eum a morte liberare postumus, vitam ejus negligimus, id est, adiutorium non impendimus. Lib. 4, de *Sacram.*, part. 12, cap. 7.
94. In natalitio occisus est Scedochus a Nabuchodonosor, Joannes ab Herode, Judas ab Antiocho, pistor a Pharaone. Super *Gen.*, cap. XI.
95. Occisiones meditari, diabolicæ malitias est. Super *Joan.*, cap. VII.
96. Ne homicidium perpetretur, ira odiumque succidatur: sine quibus homicidii crimen nullo modo valebit admitti. Lib. 8 *Canon. incantat.*, cap. 19.
97. Radix homicidii est invidia, et fructus invidiæ homicidium. Homil. 54 super *Genes.*

S. HILARIUS

HUGO A. S. VICTORE.

PHILO JUD.

S. PROSPER.

SALVIANUS.

HUGO CARD.

S. SYMMAC.

PAPA.

S. THOMAS AQUINAS.

S. JOANNES CHRYSOST.

98. Innocentem perimere, nefas est: patrem occidere, scelus. Serm. de *Absalom.*
99. Homicidium sæpe adulterii fructus efficitur. Homil. 4 in *Psalm.* L.
100. Latro truculentissimus fuit homicida, sed paradisi civis factus est. Homil. 68 super *Math.* Oper. perf.
101. Ex ira homicidium generatur: tolle iram, et homicidium non erit. Hom. 41 super *Math.* Oper. imperf.
102. Præstat hostis, dum nocet: beneficium tribuit, cum occidit. Homil. 3 ex *Divers.* in *Math.*
103. Si alios occidere fas non est, multo magis nefas est seipsum occidere. *Epist. ad Galat.*, cap. 1.
104. Homo scelestus hac vita desperata, ne ejus quidem rationem habet, purpura decoratus est. Homil. 9 super *I Thess.*
105. Qui sanguinem fundit humanum, occidit: qui diffamat innocentem, occidit: qui scandalizat malo exemplo videntem seu audientem, occidit. In cap. 4 *Regul. S. Bened.*, verbo *Omnis.*
LACT. FIRM. 106. Pro bellis immanibus sunt habendi, qui contra jus humanitatis, et fas omne occidunt. Lib. 6 de *Divina inst.*, cap. 10.
107. Quid immanius homicidio? quid similis feris bellis existimandum est? *Ibid.*, cap. 19.
108. Hoc in sæculo necantur homines vi ferro, insidiis, venenis. *Ibid.*, lib. 7, cap. 22.
109. Homicidium pecunia diaboli est, ille enim ab initio homicida est: fecisti homicidium, diaboli pecuniam suscepisti. Homil. 6 in cap. XV *Genes.*
110. Christus dum occiditur, illud quod omnes occidebat, occidit. Serm. 82.
111. Homicidii censendi sunt, non solum qui interficiunt, sed et qui conantur clamque palancque, ut interficiant, etiamsi non perpetrarint facinus. Lib. 2 de *Specialib. legibus.*
112. Non qui gladio tantum, verum etiam qui odio seviunt, homicidæ sunt. De *Promiss.*, part. 4, cap. 36.
113. Homicidium non sola tantummodo occidentis manu, sed etiam odientis animo perpetratur. Lib. 3 de *Gubern. Dei.*
114. Homicidia in servis rara sunt, terrore ac metu mortis: in divitibus autem assidua, spe ac fiducia impunitatis. *Ibid.*, lib. 4.
115. Non sunt longe ab occidentibus, qui animo occisiones oderunt. *Ibid.*, lib. 8.
116. Mortem languentibus probatur infligere, qui hæc cum possit, non excludit. Hab. apud *Gratian.* in *Decretis*, part. 1, dist. 83, can. *Providendum.*
117. Si aliquis homo sit periculosus communitati, et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur. 2, 2, quest. 64, art. 2.
118. Ille qui occidit justum, gravis peccat, quam ille qui occidit peccatorem. *Ibid.*, art. 6.
119. Non licet quemquam se defendendo occidere, nisi quis se defendere intendat cum moderamine inculpato tutelæ. *Ibid.*, art. 7.
120. Nemo illum homicidii crimen evasisse aestimat, quem excusatum secularis iudicii corrupti sententia absolvit. Homil. 1 de *Bono disciplina.*
SENTENTIA PAGANORUM.
121. Lex non jubet seipsum quempiam occidere: quæ vero non jubet, vetat. Lib. 5 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 11.
122. Mortem sibi consciscere ob fugiendam paupertatem, aut amorem, aut molestem aliquid, non fortis est hominis, sed potius timidus. Lib. 3 *Ethic. ad Nicomach.*, cap. 7.
123. Intueri lucem non fas est ei, qui a se hominem occisum esse fateatur. Orat. 38, pro *Milone*, num. 7.
124. Me Anitus et Melitus occidere sane possunt, ledere vero non possunt. In suo *Enchirid.*, cap. 79.
125. Bis interimitur, qui suis armis perit. In suis *Sent.*, sent. 56.
126. Homicida sui, insepultus abijciatur. Lib. 8 *Declamat.*, contror. 4.
127. Optimum misericordie genus est, civitatis curandæ causa occidere. Lib. 1 de *Ira*, cap. 16.
128. Mors per omnes ita, qui occidit, sequitur occisum. Epist. 92.
129. Misericordie genus est, cito eum occidere, qui occidendum est: qui tormentum ultimum, finem sui secum affert, et quod antecedit tempus, maxima venturi supplicii pars est. Lib. 2 de *Benefic.*, cap. 5.
130. Crimen relinquit vite, qui mortem appetit. In suis *Proverb.* in fine positus.
131. Mortis quidem ipse tibi causa non fias: si quis autem vult te corpore exuere, ne indigneris. Sent. 312.
132. Sapientem si quis de corpore extrudat injusto, in iniquitate sua beneficium ei præstat, absolvitur enim tanquam evinculis. *Ibid.*, sent. 313. Vido etiam tit. *Crimen*, sent. 29; *Discordia*, sent. 14; *Economico*, sent. 9; *Fraternitas*, sent. 10; *Fuga*, sent. 28; *Heresis*, sent. 51; *Ira*, sent. 162; *Julus*, sent. 36; *Laqueus*, sent. 10; *Martyrium*, sent. 74, 77; *Militia*, sent. 12; *Odium in genere*, sent. 29.